Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3251 | camara@pontenova.mg.leg.br

Ponte Nova - MG, 2 de dezembro de 2025.

Oficio nº 0557/2025/SAPL/DG

Exmo. Sr.

Milton Teodoro Irias Junior

Prefeito Municipal

Nesta.

Assunto: comunica requerimento nº 0202/2025, protocolado sob nº 1374/2025

Senhor Prefeito,

Comunico a V. Exa. que em reunião plenária realizada em 01/12/2025 foi

aprovado por unanimidade requerimento protocolado de autoria do vereador

Emersânio Pinheiro de Carvalho, solicitando, no prazo máximo de 15 (quinze)

dias, as seguintes informações:

1. Qual estudo técnico vai fundamentar a mudança proposta na coleta

de lixo do município? Encaminhar cópia do estudo, diagnóstico e

informar quem são responsáveis técnicos pela sua realização.

2. Houve contratação de estudo externo? Em caso positivo, informar o

nome da empresa ou profissional responsável e enviar cópia do

contrato, valores e prazos.

3. Foi realizado estudo para compra dos novos caminhões de lixo?

a. Caso positivo, enviar documentos que comprovem as

recomendações técnicas;

b. Caso contrário, explicar por que a compra ocorreu sem análise

prévia.

4. Existe levantamento sobre ampliação da frota, implantação de novos

pontos de coleta ou reposição de containers? Enviar relatórios e

pareceres que embasaram as decisões.

5. Quais os resultados esperados com o novo modelo de coleta?

Apresentar metas, indicadores e projeções.

A presente solicitação baseia-se no fato de que mudanças na coleta de

lixos devem ser precedidas de planejamento, diagnóstico técnico e critérios

Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3251 | camara@pontenova.mg.leg.br

claros, estabelecidos por meio de estudos confiáveis. Sem esse diagnóstico há

risco de ser prestado à população um serviço ineficiente, com gastos

desnecessários.

Atenciosamente,

Wellington Sabino de Oliveira

Presidente